

Currículo

Canoas, 2015

Rafael Ramos

. Analista de Sistemas, Analista de Requisitos, Gerente de Projetos e Desenvolvedor.
. Profissional com formação em Processamento de dados, Administração de Empresas e Redes de Computadores. 15 anos de experiência em análise, projeto, gerência, desenvolvimento, implantação e treinamento de softwares incluindo Órgãos Públicos estaduais e Federais.

• Identificação

. Nome completo: Rafael Ramos
. Filiação: Marisa Elena Ramos / André Ramos
. Data de nascimento: 18/08/1981
. Nacionalidade: Porto Alegre / RS / Brasil
. Estado Civil: Casado
. Doc. Identidade (No, Órgão, Expedido): 8068566572, SJS/RS, 01/10/1998
. CPF: 989.777.250-20

• Endereço

. Logradouro: Av Açucena 650 - 25
. Bairro: Moinhos de Vento
. Município: Canoas . Estado : RS . CEP: 92025-840
. Celular: (51) 9205.0011 . Email: ramosrafa@hotmail.com

• Formação

. Superior em Redes de Computadores
. Técnico em Processamento de Dados
. Técnico em Administração de Empresas
. Curso Avançado de Capacitação em Gerenciamento de Projetos PM TECH
. Curso Completo MCDB Microsoft Certified / SQL Server
. Curso Oracle
. Curso HTML5, CSS3, Javascript, JQuery
. Inglês: Aptidão para leitura técnica

• Experiência profissional

1. CR5

Atuando desde: 06/2010

a) Embrapa Soja Londrina / PR – Sistema de Gestão de Relacionamento

. Atividades desempenhadas: Gerente de Projeto.
. Tecnologias utilizadas: Metodologia Scrum, Planilhas Excel, Documentos Word.

b) Sistema Universidade Federal de Santa Marial – Sistema para Odontologia

. Atividades desempenhadas: Gerente de Projeto e Programador em ambiente Web.
. Tecnologias utilizadas: MS Project, Planilhas Excel, Documentos Word, HTML5, CSS3, Javascript, Ajax, PHP, banco de dados Mysql, Apache.

c) Sistema GREFIT – Controle de Equipamentos Hospitalares

. Atividades desempenhadas: Analista de Sistemas, Gerente de Projeto e Programador em ambiente Web.
. Tecnologias utilizadas: MS Project, Planilhas Excel, Documentos Word, HTML5, CSS3, Javascript, Ajax, PHP, banco de dados Mysql, Apache.

d) Framework – Gerente de Projeto e Programador em ambiente Web de acordo com Padrões do Governo (e-GOV).

. Atividades desempenhadas: Desenvolvimento de Framework responsivo seguindo a metodologia MVC
. Tecnologias utilizadas: HTML5, CSS3, Javascript, Ajax, PHP, banco de dados Mysql, Apache

2. PROCERGS / Órgão Público

Período total de atuação: 10/2006 até 06/2010

a) Preposto dos contratos ativos

. Período de atuação: 08/2009 até 06/2010

b) Sistema FPE - Sistema de Finanças Públicas do Estado

. Período de atuação: 08/2009 até 06/2010
. Atividades desempenhadas: Projetista e Programador, em ambiente Web
. Tecnologias utilizadas: .NET Framework, Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, Active Server Pages (ASP), servidor de aplicação COM+, banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer, Internet Information Services (IIS)

c) Sistema SEO - Sistema de Elaboração do Orçamento do Estado

. Período de atuação: 04/2007 até 08/2009
. Atividades desempenhadas: Projetista e Programador, em ambiente Web
. Tecnologias utilizadas: Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, Active Server Pages (ASP), servidor de aplicação COM+, banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer, Internet Information Services (IIS)

d) Site JUCERGS – Novo portal da Junta comercial do RGS

. Período de atuação: 10/2007 até 08/2009
. Atividades desempenhadas: Projetista e Programador, em ambiente Web
. Tecnologias utilizadas: HTML, CSS, Javascript, Ajax, Active Server Pages (ASP), banco de dados Oracle, Internet Information Services (IIS)

e) Projeto Solidariedade - A Nota é Minha

. Período de atuação: 10/2006 a 03/2007
. Atividades desempenhadas: Projetista e Programador, em ambiente Web
. Tecnologias utilizadas: Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, HTML, CSS, Javascript, Active Server Pages (ASP), Stored Procedure, banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer, Internet Information Services (IIS)

f) Sistema ICR - Sistema de Indexação do Clipping RS

. Período de atuação: 12/2006 a 04/2007
. Atividades desempenhadas: Projetista e Programador, em ambiente Web
. Tecnologias utilizadas: HTML, CSS, Javascript, Ajax, Active Server Pages (ASP), banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer, Internet Information Services (IIS)

3. ALERGS – Assembléia Legislativa do RGS / Órgão Público

Período total de atuação: 04/2003 até 02/2004

a) Orçamento Pluri Anual

. Período de atuação: 04/2003 a 02/2004
. Atividades desempenhadas: Programador
. Tecnologias utilizadas: MS Visual Basic 6.0, banco de dados MS Access

b) Prêmio Responsabilidade Social

. Período de atuação: 04/2003 a 02/2004
. Atividades desempenhadas: Projetista e Programador
. Tecnologias utilizadas: Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, servidor de aplicação COM +, banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer, Stored Procedure, Data Transaction Server (DTS) e Distributed Transaction Coordinator (DTC)

c) Mala Direta

. Período de atuação: 04/2003 a 02/2004
. Atividades desempenhadas: Projetista, Programador e DBA
. Tecnologias utilizadas: Delphi, banco de dados MySQL

d) Legis

. Período de atuação: 04/2003 a 02/2004
. Atividades desempenhadas: Programador
. Tecnologias utilizadas: HTML, CSS, Javascript, Ajax, CSS, Active Server Pages (ASP), banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer

4. Iveco FIAT

Período total de atuação: 11/2002 até 04/2003

a) Sistema de Gestão Administrativa

. Período de atuação: 11/2002 até 04/2003
. Atividades desempenhadas: Programador, Testador, Suporte para implantação e Treinamento
. Tecnologias utilizadas: Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, banco de dados MS Access

5. GERDAU

Período total de atuação: 02/2002 até 11/2002

a) Debêntures

- . Período de atuação: 02/2002 a 11/2002
- . Atividades desempenhadas: Programador
- . Tecnologias utilizadas: Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, servidor de aplicação COM+, banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer, Stored Procedure, Data Transaction Server (DTS) e Distributed Transaction Coordinator (DTC)

b) Robô

- . Período de atuação: 02/2002 a 11/2002
- . Atividades desempenhadas: Programador
- . Tecnologias utilizadas: MS Visual Basic 6.0, servidor de aplicação COM+

c) SIF – Sistema de Portarias

- . Período de atuação: 02/2002 a 11/2002
- . Atividades desempenhadas: Programador
- . Tecnologias utilizadas: MS Visual Basic 6.0, banco de dados MS Access

d) IN's – Sistema de Controle Fiscal

- . Período de atuação: 02/2002 a 11/2002
- . Atividades desempenhadas: Programador
- . Tecnologias utilizadas: Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, servidor de aplicação COM+, banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer

e) SEF – Sistema de Empréstimos e Financiamentos

- . Período de atuação: 02/2002 a 11/2002
- . Atividades desempenhadas: Programador
- . Tecnologias utilizadas: MS Visual Basic 6.0, banco de dados Oracle

f) Colaboradores – Sistema de Controle de Contratos

- . Período de atuação: 02/2002 a 11/2002
- . Atividades desempenhadas: Análise, Modelagem e Programação
- . Tecnologias utilizadas: Active Server Page (ASP), banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer, Internet Information Services (IIS)

6. Sabrico VOLKSWAGEN

Período total de atuação: 02/2001 até 01/2002

a) Sistema de Gestão Administrativa

- . Período de atuação: 02/2001 a 01/2002
- . Atividades desempenhadas: Programador e Suporte para instalação e configuração do sistema.
- . Tecnologias utilizadas: Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, Active Server Pages (ASP), banco de dados MS Access

7. CR5 – Consultoria em Tecnologias

Período total de atuação: 01/2000 até 02/2001

a) Desenvolvimento de Portais para Internet

- . Período de atuação: 01/2000 a 02/2001
- . Atividades desempenhadas: Análise de Sistemas e Programação
- . Tecnologias utilizadas: HTML, CSS, Javascript, Ajax, Active Server Pages (ASP), PHP, banco de dados MySQL, Banco de Dados SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer.

b) Desenvolvimento de Sistema para Gestão Administrativa

- . Período de atuação: 01/2000 a 02/2001
- . Atividades desempenhadas: Projetista e Programador
- . Tecnologias utilizadas: Plataforma Windows DNA, MS Visual Basic 6.0, banco de dados MS SQLServer, Transact-SQL para banco de dados MS SQLServer, Stored Procedure, Data Transaction Server (DTS) e Distributed Transaction Coordinator (DTC)

8. REFAP PETROBRÁS

Período total de atuação: 05/1999 até 12/1999

a) Setinf

. Período de atuação: 05/1999 a 12/1999

. Atividades desempenhadas: Suporte ao Sistema Nacional de Help-Desk, Desenvolvimento e manutenção de intranets, Manutenção de Hardware, Instalação e configuração de Softwares, Instalação e configuração de redes MS

. Tecnologias utilizadas: HTML, CSS, Javascript, Windows NT

- **Complemento**

Disponibilidade de locomoção / troca estado.